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ولی جهانی، مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دســتی گیلان: بزرگ ترین واحد بومگردی کشور با 
وسعت ۴هکتار در شهرستان شفت افتتاح می شود. برای اجرای این پروژه ۲۰میلیارد تومان اعتبار پیش بینی 

شده که تاکنون ۱۰میلیارد تومان آن پرداخت شده است. 

سازمانانرژیاتمیمدرسهتخصصیدرکرمانشاهراهاندازیمیکند
منوچهر حبیبی، استاندار کرمانشــاه: در دیدار با معاون رئیس جمهور و رئیس ســازمان انرژی اتمی ایران، در 
زمینه تأسیس مدرسه تخصصی علوم هسته ای در استان توافق شد. مدرسه  تخصصی با محوریت آموزش 

علوم هسته ای و فناوری های نوین در یکی از مناطق کم برخوردار استان کرمانشاه راه اندازی خواهد شد. 

حفاظت از محیط زیست  
سرمایه گذاری در آینده
در ســالی کــه بــا شــعار راهبــردی 
»ســرمایه گذاری برای تولید« آغاز شده 
اســت، انتظار می رود تمــام ظرفیت های 
ملی در مســیر تقویت تولید داخلی بسیج 

شــوند. در این میان، محیط زیســت و خدمات اکولوژیک نه تنها 
نباید به حاشــیه رانده شــوند، بلکه باید به عنوان بستری حیاتی 
برای توسعه تولید مورد توجه قرار گیرند. درواقع، بدون حفاظت 
از منابع طبیعی هیچ گونه سرمایه گذاری مولد و پایداری ممکن 
نیست. اعتقاد بر این است که خدمات بوم نظام  طبیعت زیربنای 
تولید پایدار خواهد بود. به عبارت دیگر، این خدمات شامل منافعی 
است که طبیعت به صورت رایگان در اختیار بشر قرار می دهد؛ از 
آب شیرین، خاک حاصلخیز، گرده افشانی، کنترل آفات، تصفیه 
هوا و تنظیم اقلیم گرفته تا منابع ژنتیک و زیبایی های طبیعی. این 
خدمات، زیربنای اصلی تولید در کشاورزی، صنعت، گردشگری و 
حتی سلامت جامعه هستند. بدیهی است اگر این خدمات از بین 
بروند، بازسازی آنها با صرف میلیاردها تومان سرمایه گذاری نیز 
ممکن نیست. از همین رو، سرمایه گذاری برای تولید باید با نگاه 
بوم سازگان )اکوسیستم( همراه باشد تا توسعه اقتصادی با تخریب 

منابع طبیعی همراه نشود.
آمارها نشان می دهند که بوم ســازگان  ایران در معرض تخریب 
سریع و گسترده قرار دارند؛ روندی که درصورت عدم تغییر رویکرد 
مدیریتی به بحران های اجتماعی، اقتصادی و حتی امنیتی خواهد 
انجامید؛ از این رو، پیوند دادن سرمایه گذاری برای تولید با احیای 
بوم سازگان و خدمات محیط زیســتی، نه یک انتخاب بلکه یک 
ضرورت ملی اســت. نگاه آماری به وضعیت بحرانی بوم سازگان  
ایران، ضرورت توجه ویژه فرابخشی به این موضوع را نشان می دهد.

آب؛ خط قرمز توسعه تولید

حدود ۸۵ درصد منابــع آب تجدیدپذیر   
ایران مصرف شــده اند؛ درحالی که سقف 
جهانی مصرف ایمن ۴۰درصد است. بیش 
از ۴۰۰ دشت کشــور ممنوعه یا بحرانی 
اعلام شده اند و ســطح آب های زیرزمینی به طور متوسط سالانه 
۵۰سانتی متر افت دارد. در برخی مناطق مرکزی و شرقی، منابع 

آب به طور کامل غیرقابل بازیابی شده اند.

خاک؛ ثروت خاموش و فراموش شده

برآورد شده اســت که ۸۳ درصد از مراتع 
کشــور در وضعیت فقیر و بسیار فقیر قرار 
دارند. ســالانه حدود ۲میلیــون هکتار از 
اراضی طبیعی کشور در معرض بیابان زایی 
اســت. فرســایش خاک ایران ۲.۵ برابر میانگین جهانی است؛ 
به طوری که سالانه حدود ۷.۱۶ تن در هکتار خاک از دست می رود 
که این یعنی از دســت رفتن ســالانه حدود ۲میلیارد تن خاک 
حاصلخیز؛ ســرمایه ای که برای تجدید آن هزاران سال زمان نیاز 
است. در بسیاری از دشت ها، شور شدن خاک، تخریب ساختار آن 
به دلیل استفاده بی رویه از کود شــیمیایی و بیابان زایی در حال 

تبدیل شدن به روندی غیرقابل بازگشت است.

جنگل ها؛ سد دفاع زیستی در حال فروپاشی

ســالانه حدود ۱۵۰ تا ۲۰۰هزار هکتار از 
پوشــش جنگلی کشــور از بین می رود. 
پدیده هایــی مانند آفت زدگی )سوســک 
چوب خــوار بلــوط(، قطــع غیرمجاز و 
خشکسالی، جنگل های شمال و غرب کشــور را تهدید می کند. 
مســاحت جنگل های زاگرس از ۶ میلیون بــه کمتر از ۵میلیون 
هکتار کاهش یافتــه و حدود ۱.۵میلیون هکتــار از جنگل های 
هیرکانی در معرض خطر جدی ناشی از ساخت وساز، تغییر کاربری 

و آتش سوزی قرار دارند.

تنوع زیستی؛ حساس و آسیب پذیر

کاهش شدید پهنه های آبی و خشک شدن 
تالاب ها و دریاچه ها موجب شده بسیاری از 
آنها در وضعیت ناپایدار قرار گیرند و افزون 
بر بحران زیستی به کانون گردوغبار تبدیل 
شوند. بیش از ۱۳۰ گونه جانوری ایران در فهرست قرمز اتحادیه 
جهانی حفاظت )IUCN( قرار دارند و تخریب زیســتگاه، شکار 
غیرمجاز و تغییرات اقلیمی ۳تهدید اصلی تنوع زیستی کشور اعلام 
شده اند. با نگاهی تحلیلی به وضعیت موجود مشخص می شود که 
تخریب منابع طبیعی، ســالانه بین ۵ تا ۸درصد از تولید ناخالص 
ملی را به صورت پنهان کاهش می دهد و این موضوع تهدیدی جدی 
برای سرمایه گذاری محسوب می شود. سرمایه گذاری برای احیای 
جنگل ها، مراتع، تالاب ها و سفره های آب زیرزمینی، نه تنها هزینه 
اضافی نیست، بلکه نوعی ســرمایه گذاری زیرساختی برای تولید 
آینده به شمار می رود. کشــاورزی بدون خاک سالم و منابع آب 
تجدیدپذیر، صنعت بدون هوای پاک و گردشگری بدون طبیعت 
بکر، نمی توانند به صورت پایدار ادامه یابند. از سوی دیگر، توسعه 
مشاغل ســبز، به ویژه در حوزه های نوین مانند مدیریت پسماند، 
انرژی های تجدیدپذیر، تولید نهاده های زیســتی و اکوتوریسم، 
می تواند به تحقــق همزمان ۲هدف اصلی یعنــی تولید و حفظ 

محیط زیست کمک کند.
 * عضو هیأت علمی مؤسسه تحقیقات علوم شیلاتی کشور 

یادداشت میراث

خبر روز 

حفاظت از چغازنبیل با صدور سند
صدور سند تک برگ عرصه محوطه جهانی چغازنبیل به نام اداره کل 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی خوزستان، سبب حفظ 
حریم زمین های این محوطه باستانی و جلوگیری از تخریب می شود.  
مدیر اداره میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی خوزستان با 
اعلام این خبر به همشهری گفت: »تا قبل از این امکان داشت که 
زمین های محوطه باســتانی چغازنبیل در حوزه کشاورزی مورد 
تخریب قرار بگیرد، اما با صدور سند برای این محدوده هیچ فرد یا 

نهادی نمی تواند معترض شود.«
محمــود جوروند افزود: »از ســوی دیگر صدور این ســند آغازی 
برای صدور سند برای سایر محوطه های تاریخی و باستانی استان 

خوزستان است تا به این طریق حفظ و نگهبانی شود.«
جوروند ادامه داد: »روند صدور ســند از شهریور ۱۴۰۲ آغاز شد و 
بعد از تهیه نقشه با همکاری اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی خوزستان، اداره کل امور اقتصادی و دارایی استان، 
پایگاه میراث جهانی چغازنبیل و هفت تپه و اداره ثبت اسناد و املاک 

صدور سند به نتیجه رسید.«
علی دارابــی، قائم مقــام وزیر میــراث فرهنگی، گردشــگری و 
صنایع دســتی نیز چغازنبیل را یکی از بارزترین و پراهمیت ترین 
نمادهای تمدن ایران باستان دانست و گفت: »با توجه به تهدیدات 
محیطی و انســانی موجود،چغازنبیل نیازمند حفاظت و مراقبتی 
ویژه اســت. صدور این سند تک برگ مشابه اســناد کاخ گلستان 
و تخت جمشــید در ماه های اخیر، نه تنها نقش اساسی در تعیین 
مالکیت قانونی این اثر تاریخی ایفا می کند، بلکه زمینه ساز حمایت 
حقوقی و مادی   و حفظ تمامیت و اصالت آن برای نسل های آینده 
خواهد بود.« زیگورات چغازنبیل بخشی از مجموعه های باستانی 
تمدن های اولیــه در دوران انقلاب کشــاورزی و تمدن های میان 
رودانی به شمار می رود. این زیگورات یا معبد هرمی شکل، حدود 
۱۲۵۰سال پیش از میلاد توسط فرمانروای عیلامی، برای یکی از 

خدایان باستانی ساخته شد و قدمتی بیشتر از اهرام مصر دارد.
 این زیگورات که هرمی با قاعده چهارضلعی است، توسط دیوارهایی 

محافظت می شده و اکنون این دیوارها بازسازی شده اند.

 کشف گونه  جدید از کپورماهیان
در هرمزگان 

گونه  تازه ای از خانواده کپورماهیان در حوضه آبریز مکران در 
استان هرمزگان شناسایی شد؛ کشفی که نشان دهنده تنوع 
زیستی چشمگیر استان هرمزگان است و اهمیت حفاظت از 
زیست بوم های آبی منطقه را یادآوری می کند. این موفقیت 
علمی، حاصل تلاش پژوهشــگران داخلی است و می تواند 
افق  های تازه  ای را برای مطالعه و نگهداری از گونه های بومی 

و زیستگاه های طبیعی باز کند.
 )Cyprinidae( کشف گونه ای جدید از خانواده کپورماهیان
برای نخســتین بار در حوضه آبریز مکران توســط تیمی از 
محققان دانشگاه شــیراز و اداره  کل حفاظت محیط زیست 
هرمزگان انجام گرفته و مقاله مربوط به آن در مجله معتبر 

بین المللی Zootaxa منتشر شده است.
حبیب مســیحی تازیانی، مدیرکل حفاظت محیط زیست 
اســتان هرمزگان در این باره گفت:»کشــف این گونه تازه 
نشان دهنده ظرفیت بالای زیســت محیطی حوضه مکران 
و تنوع ژنتیک موجود در آب های داخلی این اســتان است. 
چنین اکتشافاتی اهمیت حیاتی حفظ اکوسیستم های آبی 

و اجرای برنامه های حفاظتی را دوچندان می کند.«
او افزود:» توجه بیشــتر بــه پایداری منابــع آبی، کاهش 
آلاینده ها و حمایت از زیستگاه ها، گام مهمی در مسیر حفظ 
محیط زیســت و بهره برداری هوشــمندانه از ظرفیت های 

طبیعی کشور است.«
براساس توضیحات ارائه  شده از سوی مسئولان و محققان، 
مطالعات صورت گرفته شامل بررسی های دقیق ریخت سنجی 
)مورفومتریک( و آنالیزهای مولکولی بوده که امکان تفکیک 
این گونه جدید از سایر اعضای خانواده کپورماهیان را فراهم 

کرده است.
حمیدرضا اسماعیلی، استاد زیست شناسی دانشگاه شیراز و 
نویسنده مسئول این مطالعه، دراین زمینه گفت: »کشف این 
گونه نتیجه سال ها کار میدانی، نمونه برداری و تحلیل های 
ژنتیک است. یافته های ما می تواند به ایجاد نقشه ای دقیق تر 
از تنوع زیســتی ایران و تدوین برنامه هــای حفاظتی برای 

گونه های بومی کشور کمک کند.«
حوضه آبریز مکران که بخش هایی از جنوب شــرق کشور 
ازجمله اســتان هرمزگان را دربر می گیــرد، به دلیل اقلیم 
منحصربه فرد و تنوع جغرافیایی، زیستگاه گونه های متعددی 
از آبزیان اســت. در این منطقه، ماهی هایی مانند ساردین، 
هامور، شیر، قباد، سوکلا، حلوا سیاه، شوریده و میش ماهی 

صید می شوند که نقش مهمی در اقتصاد محلی دارند. 

صفحه آرا: بهروز قلی پور
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مجید جباری، روزنامه نگار

  ایران در سال2010 
 

پیشنهاد تعیین روزی به عنوان 

»روز جهانی صنایع دستی« 

را مطرح کرد که با موافقت 

شورای جهانی صنایع دستی 

روبه رو شد و 10ژوئن
 

یعنی 20خرداد روز جهانی 

صنایع دستی نام گرفت

صنایعدستیدربنبستتجارت
  کارشناسان: وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی به صنایع دستی نگاه تجاری ندارد 

  مسئولان: برای تجاری سازی و شکل گیری زنجیره ارزش صنایع دستی در تلاش هستیم 

سیده زهرا عباسیگزارش
روزنامه نگار

۱4شهر و روستای جهانی صنایع دستی، ۲۹۹رشته فعال در ۱۸گروه و رتبه 
سوم تولید صنایع دستی در جهان، همه و همه کافی بود تا وقتی ایران در 
سال۲0۱0 پیشــنهاد تعیین روزی به عنوان »روز جهانی صنایع دستی« 
را مطرح کرد، با موافقت شــورای جهانی صنایع دســتی روبه رو شود تا 
۱0ژوئن یعنی ۲0خرداد روز جهانی صنایع دستی شود. تلویزیون اینترنتی 
همشــهری به بهانه این روز  در برنامه ای با عنوان »سهم صنایع دستی در 
اقتصاد« با حضور فرزاد اوجانی، مدیرکل دفتر تجاری ســازی و بازاریابی 
معاونت صنایع دســتی و محمدامین گُزار، کارشناس گروه گردشگری و 
صنایع دستی مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی به گفت وگو درباره 

سهم صنایع دستی ایران از اقتصاد و موانع تجاری شدن آن پرداخت. 

در ادامه برنامه تلویزیون اینترنتی همشهری با عنوان »سهم صنایع دستی 
در اقتصاد«، مدیرکل دفتر تجاری سازی و بازاریابی معاونت صنایع دستی 
به صحبــت پرداخت و گفــت:  تجاری ســازی و فروش و صــادرات از 
دغدغه های اصلی فعالان صنایع دســتی و بدنه دولت اســت؛ اما مانع 
اصلی تجاری سازی تفکر اشتباه است. تفکر ما در صنایع دستی و خیلی 
از صنایع دیگر، تفکر تولید است و تفکر بازرگانی تازه بعد از تولید به وجود 
می آید؛ درحالی که اینها مکمل هم هستند و باید بدنه بازرگانی و تجاری 
هر صنعتی در کنار هم فعال باشــند. در حوزه صنایع دســتی هم این 
ضعف وجود دارد. همه دارند به صورت انفرادی، خانگی و گروهی تولید 

می کنند؛ اما بدنه ای که باید اینها را به بازار وصل کند، ضعیف است.
فرزاد اوجانی با تأکید بر اینکه تقویت این بدنه بازرگانی در صنایع دستی  
تلاش وزارت میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع دستی است، افزود: 
در سیاســتگذاری و حمایت های وزارتخانه هم اولویت با زنجیره ارزش 
و گروه هاست. اگر ما به دنبال تجاری سازی و رفع موانع تجاری هستیم، 
توانمندســازی بخش خصوصی در این حوزه و زنجیره ارزش اهمیت 

بسیاری دارد.
او همچنین با اشــاره به صحبت های محمدامین گُزار، کارشناس گروه 
گردشگری و صنایع دستی مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی 
ادامه داد: تا قبل از ســال۱۳۸۳ همه فرآیندهای خرید و فروش توسط 
دولت انجام می شــد؛ اما از این زمان بخش دولتی کمرنگ شد و بخش 

خصوصی هم به دلیل ضعیف بودن، چندان نقش آفرینی نکرد. 

تفکر بازرگانی نداریم 

مدیرکل دفتر تجاری سازی و بازاریابی معاونت صنایع دستی در ادامه با بیان 
اینکه ترغیب بخش خصوصی یکی از سیاســت های وزارتخانه است، گفت:  
ایجاد گروه ها و کنسرســیوم ها می تواند موفقیت زیادی در حوزه تولید و به 
تبع آن بازرگانی و تجارت فراهم کند؛ به همین دلیل تشکیل شرکت توسعه 
صنایع دستی با سرمایه گذاری بخش خصوصی در دستورکار است و قرار است 
با ماهیت سهامی عام شکل بگیرد تا ضعف ها و موانع تجاری سازی را رفع کند.

اوجانی با بیان اینکه وقتی ســرمایه گذار وارد حوزه شود خودبه خود دنبال 
کسب درآمد و تجاری سازی  هم خواهد بود، افزود: با ایجاد گروه ها و تشکل ها 
با نگاه اقتصادی، بخش عمده ای از مشکلات تولیدکنندگان با بازخوردی که 

بازرگانان می دهند در حوزه صادرات حل می شود.

سیاست وزارتخانه: ترغیب بخش خصوصی 

کارشناس گروه گردشگری و صنایع دستی مرکز پژوهش های مجلس 
شورای اســلامی در ادامه این مناظره به شــکاف بین تولید و صادرات 
صنایع دستی اشاره کرد؛ یعنی رتبه سوم ایران در تولید و رتبه  سی و یکم 

در حوزه صادرات صنایع دستی.
محمدامین گُزار بــا تأکید بر اینکه با نگاه تک بعدی نمی توان مســئله 
صنایع دســتی را حل کرد، افزود: همه  چیز وابســته به تشــکیل این 
کنسرسیوم، نیست. البته که تشــکیل کنسرسیوم مؤثر خواهد بود؛ اما 
انتظار ما این نیست که وزارتخانه همه هم وغم خود را روی تشکیل این 
کنسرســیوم بگذارد. تا جایی که می دانم از سال ۱۴۰۱-۱۴۰۰ پیگیر 
تشکیل کنسرسیوم بوده اند ولی هنوز شکل نگرفته است؛ اما آیا باید روند 

تجاری سازی را معطل کنیم؟
در پاسخ به این پرسش مدیرکل دفتر تجاری سازی و بازاریابی معاونت 
صنایع دســتی گفت: اگر به دنبال این هســتیم که صنایع دستی یکی 
از ارکان اصلی درآمد غیرنفتی باشــد، باید همــه نهادها کمک کنند. 

تجاری سازی صنایع دستی عزم ملی می خواهد.  

کنسرسیوم همه تلاش وزارتخانه است؟

ری
شه

هم
س: 

عک

 خبر خوش 
فرزاد اوجانی مدیرکل 
دفتر تجاری سازی و 

بازاریابی برای هنرمندان 
صنایع دستی

کارشــناس گروه گردشگری و صنایع دســتی مرکز پژوهش های مجلس 
شورای اسلامی به بیان موضوع تجاری ســازی و برندینگ صنایع دستی 
پرداخت و گفت: ســال۱۳۴۵ برای نخستین بار ســازمان صنایع دستی با 
رویکرد اقتصادی و سال۱۳۶۰ سازمان صنایع دستی ذیل وزارت صنعت در 
اوج کارهای توسعه ای کشور و با رویکرد اقتصادی شکل گرفت. سال۱۳۶9 
یک اتفاق مهم می افتد؛ ســازمان صنایع دســتی وقت تصمیم می گیرد 
۱۰شرکت منطقه ای بازرگانی تأســیس کند که بسیار مهم هستند. تفکر 
مســئولان این بوده که ســبک بازاریابی هر محصول متفاوت است و این 
شرکت ها را برای بازاریابی و تجاری سازی تخصصی شکل می دهند. نتیجه 
این نگاه آن است که در ســال۱۳۷۳ حدود ۲میلیارد و ۱۰۰میلیون دلار 
صادرات صنایع دستی داریم. حتی سال۱۳۷۸ قانون بیمه های اجتماعی 
قالیبافان و فرشــبافان تدوین می شــود که محل تأمین اعتبار آن قانون 
یک ونیم درصد از صادرات فرش دستباف ایران است. محمدامین گُزار ادامه 
داد: در سال۱۳۸۳ سازمان صنایع دستی شکل می گیرد و هدفش را کیفیت 
تعیین می کند. اینجا شاهد یک نقطه عطف هستیم. از سال۱۳۸۳ و مشخصا 
از سال۱۳۸۴ که شرکت سهامی صنایع دستی منحل می شود  و سال۱۳۸۵ 
که سازمان صنایع دستی در بدنه سازمان میراث فرهنگی و گردشگری ادغام 
می شود، یک تغییر نگاه داریم. از این به بعد ماهیت صنایع دستی صنعت 
نیست، بلکه ماهیت هنری دارد که ابعاد اقتصادی هم دارد. از این سال هرچه 
جلوتر می آییم عملا نگاه هنری بیشــتر غالب می شود و نگاه تجاری کنار 
می رود و کمرنگ می شود، و دقیقا مشکل از همین جا شروع شد. او با اشاره 
به فعالیت ۵۷۰هزار شاغل صنایع دستی جز فرش، حمایت اقتصادی شامل 
بیمه و تسهیلات و حمایت از زنجیره ارزش صنایع دستی با رویکرد فروش 
و صادرات را ۲چالش مهم در حوزه تجاری سازی صنایع دستی اعلام کرد. 

نقطه عطف؛ تغییر رویکرد صنایع دستی 

استودیوهمشهری/ عکس: امیر رستمی

چرا وظیفه نهادها را مشخص نمی کنید؟ 
کارشناس گروه گردشگری و صنایع دستی مرکز پژوهش های مجلس 
شورای اسلامی  درباره سند توسعه صنایع دستی گفت: آقای اوجانی 
گفتند همه ارکان دولت باید دست به دســت هم بدهند. این حرف 
درست است. سند توسعه صنایع دستی گام خوبی در روند تجاری سازی 
صنایع دستی است؛ اما چرا در همین سند به صورت مشخص وظیفه 
نهادهای دیگر مشخص نشده اســت؟  فرزاد اوجانی، مدیرکل دفتر 
تجاری سازی و بازاریابی معاونت صنایع دستی دراین باره پاسخ داد: در 
بخش هفتم سند توسعه ملی صنایع دستی الزام اجرایی و نقش آفرینی 
نهادها دیده شده است. نخستین جلسه دراین باره با حضور نمایندگان 
نهادهای مختلف، ماه گذشته برگزار شد. به هرحال این سند توسعه 
ملی است که توسط رئیس جمهوری ابلاغ شــده و همه دستگاه ها 
موظفند به هرآنچه به این زنجیره کمک می کند، توجه کنند و سازمان 

برنامه وبودجه هم مکلف است اعتبار لازم را منظور کند. 

مکث

2
1

صادرات خدمات 
فنی و مهندسی در 
حوزه صنایع دستی 

که مغفول مانده بود، 
 مورد توجه قرار 
 گرفته است. 
ظرفیت خوبی 
دراین باره در 

کشورهای اسلامی و 
همسایه وجود دارد. 

26خرداد با رایزن های 
فرهنگی دراین باره 

جلسه داریم

براساس بند الف 
ماده83 برنامه هفتم 

توسعه آیین نامه 
تشکل های حرفه ای و 

گردشگری در کمیسیون 
اصلی تأیید شد و قرار 
است برای نهایی شدن 

به هیأت دولت و 
بعد مجلس برود تا 
تشکل های حرفه ای 
برای صنایع دستی 

داشته باشیم 


